
Veronika Skřivanová, Korespondence Kutné Hory a Kolína od 60. let 16. století do Bílé hory, 

diplomová práce, Praha 2009 

(posudek vedoucího práce) 

Také tato práce čerpá z interakce kandidátky, jinak kutnohorské rodačky, a vlastního tématu. 

Mám za to, že nelze proti této strategii nic namítat, naopak se mě to jeví jako pozitivně 

stimulující faktor vlastní práce. V. Skřivanová navazuje na svoji bakalářskou práci. Hned 

úvodem chci podotknout, že autorka si s oblibou vybírá heuristicky náročná témata, která jsou 

navíc pramenně velmi dobře, až pře-bohatě dokumentována. Osobně jsem spokojen s tím, že 

se ji podařilo se vymanit z "krusty královéhradecké", neboť tam vznikla její bakalářská práce. 

Autorka se snažila přesto být co nejpřesnější, podařilo se ji vytěžit dosti vzorovým způsobem 

proslulý kutnohorský archiv, upřesněme, jeho část. Totéž platí i o Kolínu nad Labem. V oné 

interakci dvou královských měst, je řada pozoruhodných a nečekaných skutečností, například 

síla a vliv židovské komunity v Kolíně. 

Při sledování vzniku práce jsem měl na mysli vždy jednu skutečnost, se kterou V. Skřivanová 

svedla vyrovnaný boj, totiž, aby dosáhla co nejvyšší literární kvality. Ona výměna 

korespondence mezi dvěma královskými města, totiž představuje nepochybně cestu o 

odkrývání každodennosti, a to je navzdory své jisté zprofanovanosti, velmi obtížné téma. 

Chtěl bych dodat osobní zkušenost, a platí to i pro slečnu Wimmrovou, tyto studentky přišly 

z Hradce Králové studovat II. cyklus. Po určité době jsem si uvědomil, že studují jaksi 

zodpovědněji, lidově bych řekl, že je Praha nezkazila. Sluší se podotknout, že Veronika 

Skřivanová bude u mne pokračovat v doktorandském studiu, že je to téma kutnohorské se 

rozumí samo sebou. 

Diplomová práce V. Skřivanové splňuje příslušná kriteria ajáji rád doporučuji k obhajobě. 

Praha 2.9.2009 

prof. Jaroslav Čechura 


